
VÝZNAM PLÁNŮ A ROZPOČTŮ 
V ŘÍZENÍ PODNIKU

doc. Ing. 
Jaroslav 
Wagner

Ph.D.



CÍLE A FUNKCE SYSTÉMU PLÁNŮ A ROZPOČTŮ

Podpora stanovení a konkretizace cílů podniku

Transformace cílů na nižší úrovně řízení

Komunikace a koordinace v rámci podniku

Motivace

Kontrola skutečného vývoje

Měření výsledků (výkonnosti)

Reakce na změnu

Hlavním cílem je 
zefektivnit řídicí a 
rozhodovací procesy 
omezením neurčitosti 
a nejistoty.



VÝZKUM – ROZPOČETNICTVÍ V ČR



PLÁNY A ROZPOČTY – PRO A PROTI

klíčový nástroj controllingu a 
řízení

umožňuje systematicky 
reagovat na změny

nástroj koordinace uvnitř 
firmy

„nutí“ přemýšlet o 
budoucnosti

základ pro měření 
výkonnosti

PRO

časová náročnost

statický a formální přístup

diskutabilní přínos 
(nedostatečná motivace a 
flexibilita)

PROTI Nezaměňujme otázku, zda 
jsou rozpočty v podniku 
(ne)správně využity s 
otázkou, zda by bylo lepší 
rozpočty zachovat nebo 
odstranit.



VÝZKUM – ROZPOČETNICTVÍ V ČR

Strana ▪ 5

Negativní důsledky 
rozpočetnictví nejsou 
manažery obvykle 
považovány za významné.



Strategické cílové dominanty

Ověřování reálnosti cílových dominant pomocí analýz a prognóz

Formulace podnikových politik

Sestava strategických plánů

Sestavení strategických rozpočtů 

s důrazem na efektivní využití kapitálu

Sestava takticky orientovaných plánů a rozpočtů

Transformace systému na nižší 

odpovědnostní, výkonové a procesní úrovně

Operativně koncipované rozpočty

Sestava strategických plánů

Sestavení strategických rozpočtů 

s důrazem na efektivní využití kapitálu



VZTAH KRÁTKODOBÝCH ROZPOČTŮ K OBDOBÍ

Základní období pro krátkodobé plány a rozpočty – jeden rok

Klouzavé rozpočtování – průběžná aktualizace rozpočtu 
spojená s doplněním údajů pro další období

Rozpočty dále konkretizovány na období čtvrtletí, měsíce 
nebo týdne

Za klouzavé rozpočtování 
se někde (ne zcela 
správně) považuje 
průběžná aktualizace 
rozpočtu i bez doplnění 
údajů pro další období.



KDO (A JAK) SE ZAPOJUJE DO SESTAVENÍ ROZPOČTU

Vyšší management – základní parametry, koordinace, schvalování

Controller (controlling) – metodická a informační podpora

Provozní management – ano či ne? Schvalovací úlohu mají 
vždy vyšší úrovně 
managementu.



ETAPY SESTAVOVÁNÍ ROZPOČTOVÉ VÝSLEDOVKY

Vymezení faktorů, které omezují výkonnost podniku:
 poptávka na trhu

 kapacita podniku a rychlost reakce na změny

Příprava rozpočtu výnosů z prodeje
 východiska – plán prodeje a předem stanovené ceny výkonů

Příprava rozpočtu nákladů

 východiska – plán výroby, normy jednicových nákladů, normativy 
variabilní režie a limity fixních nákladů

Sestavení rozpočtové 
výsledovky vychází 
z plánu prodeje a 
plánu výroby. 



ETAPY SESTAVOVÁNÍ ROZPOČTOVÉ VÝSLEDOVKY

Příprava prvního návrhu rozpočtů středisek

Projednání návrhu rozpočtu střediska s hierarchicky vyšším 
stupněm řízení

Koordinace a přepracování rozpočtů středisek

Konečné přijetí a schválení rozpočtu středisek a návazně 
rozpočtu podniku

Při sestavení rozpočtu 
je možné „chytře“ 
propojit přístupy 
top-down a bottom-up.


